GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL NIKOLAS FERREIRA – PL/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

REQUERIMENTO Nº         DE 2024

Requer  a  convocação  da  Ministra  das
Mulheres, Aparecida Gonçalves, para prestar
informações  em  decorrência  do  recente
vazamento  de  um  áudio  supostamente
atribuído  à  assessora  Malu  Aquino,  ligada
diretamente  ao  gabinete  da  Ministra  da
Mulher.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do artigo 50, da Constituição
Federal,  e  dos  arts.  24,  IV  e  117,  II,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, a adoção das providências necessárias à convocação da Ministra de
Estado das Mulheres, Aparecida Gonçalves, para prestar esclarecimentos perante o
plenário  desta  Comissão  em  decorrência  do  recente  vazamento  de  um  áudio
supostamente atribuído à assessora Malu Aquino, ligada diretamente ao gabinete
da Ministra da Mulher.

JUSTIFICAÇÃO

Recentemente,  veio  à  tona um áudio,  supostamente  atribuído à Assessora  Malu
Aquino1, vinculada diretamente ao gabinete da Ministra da Mulher, o qual contém
declarações que demandam esclarecimentos urgentes.  Na gravação,  a assessora
declara  que  "nós  temos  o  entendimento  do  ministério,  aí  quando,  quando  é  o
entendimento nosso, é quando se pergunta o que é uma mulher, é... nós não temos
que nos posicionar, mas a mulher trans é mulher sim, a mulher trans é mulher",
revelando uma ausência de posicionamento claro por parte do Ministério da Mulher
quanto à definição do termo "mulher".

Essa divulgação suscita questões críticas sobre a postura e orientação do Ministério
da Mulher em relação a um tema de suma importância: a definição e representação
das mulheres em políticas governamentais.

É essencial  para a transparência  e legitimidade das ações do governo que haja

1 https://www.instagram.com/reel/C6XGtSntLSN/?igsh=MXRkMHhzaTA4YmhwYw%3D%3D

*C
D2

45
14

73
43

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245147343500

RE
Q

 n
.4

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

4
17

:3
8:

06
.5

70
 -

CM
U

LH
ER

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL NIKOLAS FERREIRA – PL/MG

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

clareza  sobre  como  o  Ministério  da  Mulher  aborda  essa  questão  fundamental,
especialmente considerando sua responsabilidade em promover políticas  e ações
voltadas para as mulheres.

Diante da gravidade das informações apresentadas e da importância de esclarecer
tais questões, solicito que esta Comissão aprove a convocação da Ministra da Mulher
para prestar os devidos esclarecimentos.

Sala das Comissões, 03 de maio de 2024.

Deputado NIKOLAS FERREIRA
PL/MG

*C
D2

45
14

73
43

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245147343500

RE
Q

 n
.4

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

4
17

:3
8:

06
.5

70
 -

CM
U

LH
ER

C
Â

M
A

R
A

 D
O

S
 D

E
P

U
T

A
D

O
S

D
eputado E

N
R

IC
O

 M
IS

A
S

I
PV

/S
P

D
eputada C

A
R

L
A

 Z
A

M
B

E
L

L
I

PS
L

/S
P

*C
D2

45
14

73
43

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245147343500

RE
Q

 n
.4

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

4
17

:3
8:

06
.5

70
 -

CM
U

LH
ER

Requerimento
(Do Sr. Nikolas Ferreira)

Requer  a  convocação da

Min is t ra  das  Mulheres ,  Aparec ida

Gonçalves, para prestar informações em

decorrência do recente vazamento de um

áudio supostamente atribuído à assessora

Malu Aquino, l igada diretamente ao

gabinete da Ministra da Mulher.

Assinaram eletronicamente o documento CD245147343500, nesta ordem:

 1  Dep. Nikolas Ferreira (PL/MG)

 2  Dep. Clarissa Tércio (PP/PE)

 3  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 4  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 5  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 6  Dep. Chris Tonietto (PL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245147343500

RE
Q

 n
.4

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

4
17

:3
8:

06
.5

70
 -

CM
U

LH
ER

	REQUERIMENTO Nº DE 2024
	JUSTIFICAÇÃO